Q

I

te qz qz in xpo fuit. et fm qd ea uolu-
it. hoc credo falso tam generaliter qz
in pposito. pm ostenditur in exemplo
filio cu. n. ille sit dominus actuū suo p
voluntatem in cuius potestate est uti v
tute motiuā ad p̄cēndū et non vti.
et hoc ita in pūculo sicut alias. igit̄ sim
pliciter uolens p̄cēit. qz a nullo coac?
vti vi motiuā. p. n. qz uoluntas posset
ita inordinate amare merces qz nollet
eas p̄cēre ēt p periculo euadēdo. ita i
ppoito xps dī nolle mortem cu. deimi
natione distrahit. s. si bñ fieri posset. et
iō distrahit. qz conditō nō exstat cōcedi
tur aut fm illa uia ipm uelle mori sine
p̄ditōe distrahit. qz si addis p̄p hono
rem dei uel propter iusticiam uel salutē
hominiā no est distracio. finis. n. actus
non distrahit ab actu. in talibus igit̄
qz quis facit uel partitur non est simili
citer nolitum. sed secundum quid. Mo
uet aut forte pro parte opposita. qz tale
videtur simpliciter triste sicut p̄cēre
periclitanti et mori forti. Sed hoc non
cogit quia ad simpliciter tristanduz sus
ficit nolle condicionatum quando cō
ditio est nolita. et ita velle p̄sequens ali
quid nolitum non sufficit ad gauder si
cut ibi uelle p̄cēre sequitur ad tempe
statem foce quod est nolitum illi. Sed
tūc nō videtur xpi mors tristis quia nō
fuit uolita ppter aliquid nolitum pre
suppositum. B. sicut fortis politicus
nollet ciuitatem suā talem necessitate
incurrere a qua eam liberari oportet
p mortem eius et sic p̄supponit quoddā
nolitum. sic xps noluit auditores eē tales
corā quibus nō posset vitas p̄dicari ni
si scandalizarentur vslqz ad odiū morta
le. iō si voluit mori p vitate doctrine.
supponit quoddā nolitum ex pte audi
entium. Si aut p salute humani generi
supponit aliud nolitum. s. hoies esse i
tali statu a quo p morte xpi eripiēdi es
sent. Si aut ppter bñplacitum diuinuz

illud fuit respectu huius obiecti vt vis
tur propter aliquem finem ad quem bō
obiectum ordinabatur. puta uel prop
ter veritatem predicandam uel salutē
hominiū p̄curādam. **T** Sic itaqz si
ratioes ultime cōcludat videtur esse di
cendum qz fm portionem inferiorem no
luit passionem et hoc voluntate ut na
tura hoc est iquātū cōiuncta appetituī
sēlituo patiēti et voluntate ut libera no
luit tātum p̄ditionaliter. et nō absolute
quemadmodum de portione superiori
dictum est prius qz noluit ut natura. et
ut libera noluit tantum p̄ditionaliter
et nō absolute. et ita secundū vtrāqz por
tionem eisdem modis tristabatur. nec
vz non noluit absolute igit̄ non trista
batur. quia nolle naturaliter uel condi
cionaliter sufficit ad simpliciter tristari
unde tantum potest argui absolute nō
noluit igit̄ non tristabatur ex illa cō
sed cuz hoc stat quod ex alia cāula vni
ca uel dupliū simul tristareur. **T** Sic
qz saluator glo. illa repleta est malis et
i. tristic̄s siue penis quia tota anima se
cundum voluntatem secundum vtran
qz portionem tristabatur et ut natura et
ut libera ex nolitione condicionata qz
tum. s. in ipso fuit. et quantum ad intel
lectum secundum utrāqz portionem
apprehēdebat discōuenies voluntati na
turaliter et conditionaliter. Si quis ta
mē uelit assignare in voluntate inferiori
aliquam causam tristie que non fuit
in superiori. dicendo quod inferior ab
solute noluerit illam penam. quia de
superiori non est uernm. poterit ita po
nere portio inferior considerat passio
nem absqz ordine ad finem ultimum.
quia sub ista circumstantia considerare
est rationis superioris. sed circumscrip
ta illa circumstantia simpliciter est nolē
da. quia tantum propter illum est uo
lenda. igit̄ ratio inferior nō dictat eā
volēda. et ita nec uoluntas inferiori uult cā

Contra istam viam potest sic argui. primo qz ratio cui inititur ostendit tm pos sibilitatem huius qz voluntas inferior non velit istud quod vult superior ab solute. quod non est propositum .quia non velle absolute non insert nolle ab solute quale nolle negat alia via. Prete rea. qz non possit concludi propositum de nolle probatur quia si vna circumstantia quam considerat ratio inferior sufficiat ad concludendum hoc est nolend ergo non est determinabilis per aliā qz excludit illō eē volēdū qz p se nolēdū p nih aliud p eē volēdū. hoc declaratur qz si ratio inferior ostendat. a. sine circumstantia finis ultimi. ppter quā. a. ē volēdū oñdit. a. ut si volēdū nec ut nolēdū s̄ qzsi neutr. qz determinabile circumstantia volibilitatis non autem determina ad volibilitatem quia tunc non esset per aliud uolibile. uidetur etiam tertio qz ratio inferior possit oñdē illō cū circumstantia uolibilitatis; quia alias ratio inferior practica non possit dirigi per principia sumpta a fine vniuersaliore. quia dirig. per illa principia est considerare finem a quo sumitur. alias fortis mora liter in quantum prudens cum prudenter sit rationis inferioris nō posset se dirigere in actu fortitudinis ex consideratione felicitatis. quod si sit inconueniens ergo ratio inferior complete ostendens quantum potest et non partem obiecti. pretermissa alia circumstantia ostendet hoc ut uolibile. **P**reterea stat ratio quarta de forti moraliter quia nolle absolutum videtur esse causa fugiendi nolitum ne eueniat; non determinandone a se eueniat. sed ne eueniat simpliciter. Quauntum ad istū articulum pertinet non uidetur necessitas saluandi portio rem inferiorem absolute noluisse passionez quia hic saluatur ea tristata ò passione tam ut natura ē qz at libera propter nolle conditionale sicut supra dictū est. **A**d argumenta principalia que-

re. **A**d primum alterius vie p isto articulo ultimo potest dici qz bonum morale est ens per accidens aggregans in se aliquem actum et circumstantias in se actui accidentales. ita qz totum ratione circumstantie vnius potest concludi eligibile qua circumscripta ratione alterius circumstantie non erit elegibile relatum. Per idem ad argumentum primum p alia via coceditur maior circa idem obiectum per se. sed h̄ ē tm idem p accīs. Per idem ad fin qz conclusio nes rationis superioris sunt principia ad concludendum ut per se sumpt. et ut illate ex principiis supioris. et si bene possunt sumi opposite minores sub principio de eodem per accidens quarum una sit vera ratione vnius partis totius et alia ratione alterius. Per idem patet ad tertium qz sophisma esset aliud si co cluderet oppositum. Sed de toto eodē p accidens concludit propter vnam circumstantiam oppositum predicatum eius quod inest fin aliam circumstantiam. **A**d aliud de sorti quod procedit de circumstantiis pertinentibus ad rationem inferiorem. et ideo directe contra istam viam potest dici sicut responsum fuit. et ad illud ptra. dici potest qz simili stant absolute nolle. a. et absolute velle sustinere. a. presupposito. tamen quodā nolito. s. necessitate sustinendi. a. cuz dieis nolle absolutū est causa fugiendi nolitū. verum ē a se nō ab alio illatum a quo non vult inferri. Ad august. dico. qz non habuit eandem causam timendi quam nos quia non peccata sua tñc nos nostra. ita potest intelligi illud Ambro. doles domine zc. **A**d magistrum et Hieronimum. Respondeo si non patie batur tantum voluntas subreptitio motu preueniente consensu qualis passio conuenit ei ut natura et potest dici pro passio ied etiam patiebat motu seqnē nolle liber elicium. tunc intelligendū est passionem ēē ut dilitinguitur contra

passione illâ que perturbat rôneum: qâlis nulla fuit in christo.

Hic Oritur qd.
ca istam. i6. di. in quo ma-
gister agit de modo quo si
lius dei assumpsi defectus humanae na-
ture queritur vñ. vtrum. s. xps habu-
it necessitatem moriendi qd non. Ro. 8.
corpus mortuum est propter peccatum
. habuit necessitatem moriendi. Simi-
liter Hc. 2°. i. quacunq; die pme. mo.
Sed xps nec habuit peccatum origi-
nale nec actuale. cum igitur mors infi-
cta sit propter peccatum. ut pzp auctor-
itates dictas sequitur qd christus non
habuit aliquam necessitatem morien-
di. Preterea. anima xpi fuit omnisci-
ens sicut pater. igitur fuit omnipotens.
et si hoc igitur non habuit necessitatem
moriendi. quia potuit prohibere omnem
causam mortis. cõsequentia pma patet
quia non minoris perfectionis est oia
scire qd omnia posse. cum vtruncq; respi-
ciat omnia et includit potentia respes
acut tendentis in omne possibile. ergo.
Preterea corpus eius fuit temperatissi-
mum et optime complexionatum. alit
non fuisse proportionatum anime sue
que fuit nobilissima inter omnes formas
perficietes materiam. scivit autem ani-
ma eius omnia que poterant nocere et
que conferre sanitatem. et tenebatur sal-
uare uitam suam. igitur accipiendo p-
alimento conserueta dimittendo noxia.
et precauedo ab extrinsecis corruptiuis.
potuit semper vivisse. quod bene scivit
fecisse. qd nulla fuit in eo necessitas mo-
riendi. Preterea anima sua fuit perfec-
tissima inter omnes formas perficietes
materiam. igitur perfectissime perficie-
bat materiam. et per consequens absti-
lit omnem priuationem a materia qua
perficit. quia hoc potest forma ipse
ctioz. s. forma celi. ita qd celum sit natu-
raliter incorruptibile. igitur hoc fecit

anima christi respectu sue materie.

Contra omne corruptibile necessario
corrumpetur. 6. metha. et causa est quia
haria in codex semper agunt et pacatur
ad inuicem. cum igitur corpus xpi fuerit
cōpositum ex huius. tandem corumpet
naturaliter. Preterea materia est res
qua aliquid pot est et non esse. s. metha.
et hoc rone priuationis in ea. p. phy. qd
priuationis siue materia priuata machina-
tur ad maleficium i. ad corruptionem
compositi cuius est. sed materia fuit eius
dem rationis in xpo et in nobis. sed in
nobis est causa necessaria corruptionis
igitur et in ipso.

Tertia hoc quero
vtrum in potestate anime xpi fuit no-
moris ex violentia passionis. qd sic. quia
anima sua fm voluntatem perfecte do-
minabatur appetitu sensitivo et omni-
bus viribus inferioribus. quia in ipso
nulla rebellio ipsarum fuit. igitur dñna-
batur plene super corpus ut possit impe-
dire omnem violentiam corporalem. p-
bo quia dominabatur corpori pinci-
patu disposito sicut dominus scrivo. ap-
petitui autem sensitivo et alijs viribus
inferioribus principatu politico. sicut
rex vel princeps dñs ciuibus. qd pfecti-
dnatur corpori qd alijs viribus quia fu-
nib; potest qd dñm. ciuus aliquid potest
stra pncipe et qd dicit sibi aliqui. Preterea
Jo. io. dicit xps potestarem heo pone
di aiam meam. et iteruz ego pono aiam
meam a incipio et nemo toller eaz a me.
quero quo intelligit cum dicit a me ipso
non. n. a se dei vbo. qd nunq; fuit depo-
sita vel separata a vbo aia illa. igitur h; dic
ut h; qd posuit aiaz a se. sepado ipam
a corpe. igitur in prati aie fuit separari non
separari. Sib; Jo. dic madatu accepit a
pre. s. pone aiaz meam. sed non accepit
madatu nisi ut h;. qd in diuinitate eq;
lis erat pri. qd ut h; et minor pte posuit
aiaz sua. qd ut h; buit i piate sua pone. k

b

ñ ponē. Preterea. i mltis euāgelij h̄c q̄ tu clamoī valido emisit spūz. b aut̄ nō potuit cē q̄ sic valide clamaret nisi p̄uenisset gratia horaz mori que accidis set ex violentia passionis. igit̄ ante horā illā sive instas posuit ex p̄tate sua aiam suā. et eadē rōne potuit etiā posuisse p̄ tūc. et ita in p̄tate eius fuit mori vel nō mori ex violentia passionis. ¶ Tōtra. fuit in eodem statu sūm corpus in q̄ nos et viator. igit̄ sūm corpus potuit sibi vio lentiā inferri. vnde necessario dissoluē tur corporis armonia. p̄z in nobis. et ita vñ corpus p̄uetur vita. ¶ Preterea. si i p̄testate sua fuit p̄seruare corpus ab oī violentia extrinseca tenebas se custodi re. qz post dilectionem oī et anime pro prie et animaz p̄ximorum tenebas suū corpus diligere lege charitatis. et ita si posuit aiam vel ponis permisit. cum potuit hoc p̄seruasse ut homo. peccasset quia qui n̄ p̄seruat dissolutionē sui cor poris cum possit. peccat.

Ad primam qōem
dicitur a multis q̄ habuit necessitatem moriendi. quia in eo fuit potentia māe eiusdem rationis sicut in alijs homini bus. et fuit priuata alijs formis. et mate ria priuata est causa corruptionis. ergo ¶ Preterea. in corpore christi fuit con trarieras qualitatuz. quia qualitas ele mentares non sunt in omnimoda pro portione equali in corpore mixto ppor tionato anime. quia aliter complectio natu. r yna pars q̄ alia et vita p̄cipue consistit in calido et humido. quia igit̄ fuit dominiuī alicuius qualitatib; et co trarieras ex mutua actione et passione tandem naturaliter fuisse corruptio ne cessario letuta. ¶ Preterea. ex hoc q̄ elementa in corpore appetunt naturaliter propria loca cum sint extra. fuisse tandem corruptio et dissolutio illorum per naturam. ¶ Preterea. diuerse par tes organicae diuersumode complexionā

tur. ita q̄ in oculo dominatur alia qua litas q̄ in alijs organis et habent contrarietatem. ideo ex mutua actione et pas sione partium erat necessitas ad corrup tionem. ¶ Preterea omne corpus gene rabile et corruptibile habet certam p̄dum sue durationis inesse ultra quam non potest durare. sed corpus christi fu it generabile et corruptibile. ergo. ¶ Ra tones iste non concludunt. quia omnes preter ultimam concludunt de corpore christi modo vel de corpore post iudicium. quia corpus habet eandem poten tiam materie quā prius. et simili modo priuatam. quia non habet alium actuū q̄ ante. et ideo sicut ante non abstulit p̄uationem cōmunicando se per essentia corporis sic nec post. quia non cōcauit se mediate post resurrectionem nisi sic ante. ¶ Preterea. corpus est mixtum et ibi s̄nter q̄ an et elemēta nata si eē s̄ regiōib; p̄p̄hs cū sint extra et magis ex tra q̄ pus i corpore xp̄i. et i corpore bz se nō vt accipit bz organa sensuū marie deno miat tra et illa i celo exīs ē marie extra locū sūti. id marie facēt ad corruptiōz appetēdo locū pp̄. ¶ Preterea. q̄tū ad p̄tes organicas sequit idē. qz p̄ resur rectiōem fuerunt eiusdem p̄plexionis q̄ lis ante. aliē nō essent eadem p̄es. igit̄ si fuerūt ante cā corruptionis et post erat et ita necessario corrūperet post sicut an si ista esset causa hui⁹ necessaria. ¶ Ultimum arg⁹ accipit vñ salūm. s. q̄ oē generabile accipit certam p̄ydom et c. qz ponat inesse aliquis lapis et tollatur omne extrinsecum corruptuum posita cūz hoc generali influentia vel manute nientia diuina nunḡ corrupteret. q̄ nō p̄pter p̄ydom corruptif vel bz certum terminū duratiōis. sed si mixta sūt nec esario corruptibilita hoc ē ex cā intrinse ca. et maxime animata; quia i talib; ali qua qualitas dñatur ut calor. qui tam p̄tinuo souef in humido tendēte in cor ruptiōz p̄tinue p̄ actionem caliditatis.

ideo tandem ex tali actione sequitur ô
fectus et corruptio humidi radicalis in
aliquo citius in aliquo tardius fin qd
actio est fortior et minus fortis. et ideo
nihil ad pyodum de huius corruptione
qr pyod est maior et minor ex causa itri
seca. ita qr aliquid intra e causa pyodi
et corruptionis magis qr econuerso. Si
militer elementa simplicita non corrumpit
fin totu qr autem comparat secundu ptem
h° ex actoe alterius. sij in ipz et sub
tractio cause evanescit et generatis. sicut
ignis de inferiori spera corrumpitur i re
me in regione ista ex actoe frigidit dñan
tis ex elongatione solis. ecotra i estate
generatur ps ignis. et corrumpit frigidit
as ppinqua igni. et ca e accessus sol ex
clude actione tale corporis simplex non
corrumpit ppter pyod certa quā i se
heat. sij pyod rei sequit ca corruptim
et maior vel minor ex ca alia qr ex h°
qr pyodus.

Ad qōnem igitur

dico primo comparando verbuz assu
mēs ad naturam assumendā. 2° compa
rando naturā ad qualitatē sequētē
3° comparando naturam assumptam
ad glaz et penā. Primum pōt ee tripli p°
spando vbū assumēs ad natura glōsa
assumendā. qr potuit accepisse nāz sun
pliciter glōsam. et illa nullō mō ha
buisse cām simpliciter corruptionis.
Secundo mō comparando vbū ad nāz
innocentē assumendā sine peccato ori
ginali. et cum iusticia originali ita qr eēt
innocentia ex parte nature in se. et sic
adbuc non fuit hic aliqua cā mortis.
Tertiomodo comparando verbuz ad
naturam assumendam glōsas. sic qr
glōta no redundaret in corpus qr mi
raculum. et sic facto illo miraculo in 3°
instanti sequebatur in 4to causa necel
laris dissolutionis illius corporis et
separationis huius anime a corpore. **T**
Dico ergo ad propositum qr comparā

do verbum ad naturam glōsam a
sumptam in tertio instanti sine redundā
tia glōie anime in corpus: necesse fuit
corpus suum esse mortale. licet hoc fue
rit speciale et novum miraculum qr glo
ria anime non redundauerit in corpus
facta tamen miraculo isto corpus illud
habuit necessitatem morieundi. qr nec
glōria redundauit in ipsum nec secun
du corpus habuit iusticiam originale
preseruantem a corruptione. Hoc con
firmatur per August. de baptismo par
vulorum ubi expresse dicit quod facto
illo miraculo habuit necessitatem mo
riendi. **T** Sed unde fuit hec necessitas
moriendi. Respondeo quia corpus si
bi dñissimum per priuationez redundā
tie glōrie fuit animale. et ideo non sibi ple
no dominio anime ad prohibendum
passionem in corpore. ideo fuit in co
pore eius corruptione et restauratio per
sumptionem alimenti. sed non potuit
sieri restauratio ita perfecta qr corpus
semper maneret nisi anima perfectum
dominium habuisset supra corpus.
Contra sciuit quantum necesse fuit su
mere ad tantum restorationem deper
dit ut tantum restauretur quantum
fuit deperditum. **T** Respondeo quam
vis sciuerit hoc. attamen duo sunt.
quare hoc non sequitur scilicet poten
tie nutritive debilitatio in conuertēdo
et impuritas alimenti quod assumps
erit. de impuritate alimenti dico quod
si Adam habuisset alimentum nostrū
fuisse mortuus senio hoc de ratione
alimenti patet. quis non quodlibet ha
bet generari ex quolibet sicut ex termi
no. sed determinatum ex determinato
et ideo ex alimento puriori et meliori ge
neratur melior sanguis. et ex sanguine
puriori generatur caro solidior et per
manentior. unde ex alimento corrup
to et impuro generatur caro valde flui
da igitur impuritas alimenti ibidem chā
si respectu alimenti. Idee fuisse in hu

christo sicut in nobis causa extrinseca corruptiua. quia non fuisset ex parte ali menta ita perfecta restauratio sicut de perditio. **T**ed posito qd habuisset eius ligni vite fuisset ne corpus ei incorrup tibile. dico qd non. sed habuisset causaz in trinsecā moriendi. quia omnis virtus naturalis relata sibi et non preservata p aliquod donū collatum. agendo in ali ud naturale cōpatitur et debilitatur. et tantum agere potest qd debilitabitur in tantum qd non potest sufficienter agere ad conseruationem sui individuali. ut p̄z de virtute nutritiua in nobis qd longa actione in alimenta et ex conuersione di urina tandem debilitat ita ut non possit plus conuertere. talis fuit nutritiua xp̄i sibi derelicta. et ideo tandem debilitata. non potuisset amplius restaurare. igit debilitas virtutis. et ipuritas alimenti extrinseci sufficiens tā sue mor tis naturalis.

Sed contra ista sūt
aliq dubia. vñ n. qd ex p̄fē vñtione xp̄i ad verbuz sine omni alio miraculo no uo p̄suerare corpus eius ab oī corrup tione quia assūptio fuit talis ut assūptū nunq̄ dimitteret fin Dñm. igit non po uit esse qd stante vñtione corporis ad vñbū aliqua p̄s carnis eī fueret et corrūpet. qd sic assūptū fuisset dimissum. ino si fluxerit partes hoc vñ fuisse p̄ miraculū igitur magis fuit mirabile christum fuisse mortuū qd naturale. **T**reterea. partiis noue. hoc autem nō fuit sine no uo miraculo. quia illa pars noua vñt vñbo. hoc n̄ potuit fieri nisi a vñbo. qd rā te potētie ē vñire p̄ vñbo sicut totū cor pus. sed totū nō vñt nisi p̄ miraculū. igitur nec illa pars. **D**ico ad ista qd facto illo miraculo qd gloria anime nō redundabat in corpus necessitas fuit qd partes corporis fluarent per sudorem. et alias cōsūptiōes quia actiua et passiua

naturalibus approximatis necesse est se qui consūptionē si alterum habeat do minū sed in corpore xp̄i fuerunt calidū et humidū et aliquod dominū non sufficiebat ex alimentis restaurare deperditū ex mutua actione: ideo nec esaria fuit fluxus partium et corruptio. **T**ad primum cum dicitur qd scimel astū ptum nunq̄ fuit dimissum. vez est de principalibus p̄tibus corporis que p̄cur runt ad perfectionē hominis. cuiusmo di sunt partes eibergenit. s. cor caput: manus et huiusmodi: et tamen aliquae partes dimissae sunt. vt si incidit sibi vñ gues: vel rasit sibi capillos. et sic de partibus carnis et alijs. ino totū s̄b rōne totius fuit dimissum: quia totū integrū ex partibus non semper fuit vñtū et supra patuit. tamen principales partes semper fuerunt vñtē. et de illis loquitur Dñmas. **T**ad aliud cuž dicit qd tunc no uo miraculo fuit alia pars vñtē: dico qd non nouo s̄z antiquo. circa quod sci endum qd sicut virtus generatiua h̄z ger et fin locuz. sic nutritiua habz generare idem et vñtū. quia nutritio est aggre vñtatem cuž co. et dico qd generatio no ue partis vñtē corpori fuit naturalis et caro generata esset pars corporis pre exntis. naturale est vt: tq̄. sed qd ista vñtatur verbo fuit miraculū. non quidem nouuz: s̄z codem antiquo quo pri mo corpus totum vñt verbo. vñtū illud quod est actu pars eius: sed tamē virtus naturalis fuit aliquid p̄eambulū ad antiquum miraculum. quia se quid aliquid esset actu pars corporis. miraculo scđ: illa p̄s ē vñtū vñbo vñtē totū. et effectiue a vñbo et a tota trinitate

Ad primum princi

Ad primum princi

pale dicitur q̄ corpus propter peccatum mortuum est demeritorie & ex hoc sequitur q̄ cum in xp̄o nullum fuit demeritum. q̄ in primo instanti in quo assūpsit naturam innocentium non fuit causa demeritoria moris in eo & sic procedit illud S̄en. q̄ postquam comedederunt habuerunt primi parentes necessitatēz moriēdi ex demerito. sed alia causa fuit in xp̄o sicut dictum est in pede questiōnis. Ad aliud concessio antecedente: nego consequentiam. & causa est quia omnipotētia ad omne possibile p̄ducendum non potest conferri creature. vel alicui nisi illud habeat in se formaz vnam vel plures in qua uel in quibus radicetur potentia omnium possibiliū possibiliter fieri. hec autem forma non potest esse accidentalē nec una nec multe. quia accidens secunduz se n̄ habet in se nec habere potest manens accidens productiūam virtutem omnium substantiarum. vel alicuius dico d̄ se. igitur oportet q̄ illa omnipotētia esset ei per aliquam formam substantialem virtualiter & perfecte continentem omnes formam & omne ens possibile sit. sed talis forma non potest conferri anime xp̄i manente anima: nec angelu. quia anima manens anima vel angelus manens angelus non potest infrigidare. & ideo repugnat sibi talis forma virtualiter continentem omnia. sed posse cognoscere omnia cognoscibilia cu[m] hoc non sit producere ipsa in esse: non requirit nisi potentiam intellectuam. & habitus vel species quorum anima ē capax. ideo intendendo inscibilia non causando ea sed tñ cognoscendo non requiritur tanta perfectio in fundamento quanto absolute cognoscit sicut requiriatur in fundamento omnipotentie quo potest omnia possibilia causare. Ad aliud cum dicitur quod sciuit se custo-

dire & restaurare equaliter p̄cedo q̄ sciuit si habuisset p̄ statu isto in quo fuit alimentum purum. & virtutem nutritiū uam non debilitatam. sed virtutem de fuit. ideo non fuit conuersio alimenti in lea puram carnem ut semper maneret nec fuit virtus eius eque intense in conuertendo. Ad aliud cum dicitur q̄ ei anima fuit perfectissima forma. ideo abstulit omnem priuationem a materia sicut forma celi. dico q̄ sicut forma celi non continet virtualiter vel causaliter & perfecte oēs formas. ita nō potest auferre a materia. si in celo sit mā. omnem p̄uationem & potentiam māe ad aliam formam. Ideo si in celo sit mā eiusdem rationis cum materia hic necō est ibi p̄atio & possibilitas ad alias formas. id si celum sit incorruptibile oportet dicere p̄nter q̄ v̄l sit forma simplex. uel q̄ si habet māz q̄ illa sit alterius rōnis & d̄ se tñ i potētia ad formā quā hz. Rñdet ad formas argumentoz. s. p̄ p̄ma op. quō elementa sunt in corporib⁹ gloriōsis et tamen sunt incorrūptib⁹a p̄tēt ad quartum librum. ideo ibi v̄l differatur.

Ad secundam que

stionem dico q̄ si anima christi fuisset sibi absolute dimissa ex quo fuit gloriōsa. gloria anime redundasset in corp⁹ & per consequens in potestate anime fuisset non mori ex quauncq̄ passione. Sed quia in tertio instanti fuisset corpus sine redundantia glorie in ipsuz vt patet. s. in precedenti. q. ideo in quarto instanti illud corpus necessario fuit corruptibile. nec fuit in potestate anime a passione prefvari. C̄ rō ē. qz ex p̄ma istituto nā ē q̄ aliquid actia s̄e nata dñari ali q̄b⁹ passiūis tē sic. oē corp⁹ alterabile & corruptibile p̄ approximatōez actiūi dominatiōi pot corūpi corp⁹ xp̄i fuit tale a p̄ istā vniōis v̄sc̄ ad mortem. igitur per actiūm approximatū potuit i

DI. **XVI.**

corpus illud indui dispositio vel qualitas impossibilis animati passione illius corporis et ita potuit per mortem per uari vita quia anima non perficit nisi corpus dispositum et proportionatum ei. Si dicas quod sicut anima a solo deo creatur et unitur; sic solus deus potest eam separare. et ita nihil aliud inferens passionem potest eam separare a corpore. Preterea si preservare corpus a passione non sufficit in potestate anime Christi. igitur passio et separatio anime non fuit voluntaria. nec per consequens meritoria. Preterea si sicut tunc passio illa fuit simpliciter violenta. et si hoc non fuit meritoria ad primum istorum cum deus per se solus deus potest unire animam corpori de hoc posse esse dubium an in resurrectione cuius corpus fuerit summa dispositio anima possit servire. uel an generans hominem unitat animam intellectuam necessitatem unione per organizationem corporis et dispositiōne puerentem ultimata pfectibili ab anima intellectua. Sed quantum ad ipsum habet locum in 4to libro. pcciso in antecedente. nego namque si solus deus potest unire. igitur et separationem causare. quod agere causatum potest inducere aliquam qualitatem in corpore ad quam necessario sequitur necessitate absoluta examinatio corporis. nulla tamen qualitas uel dispositio creaturam corpori. Exemplum ignis per actionem suam potest inducere qualitatem necessitatem ad separationem a corpore. non autem aliquam necessitatem ad unionem ignis dico de se solum. Extra coiter deus per agentem naturalem inducit dispositiōne in corpore organico. scilicet perfectam organizationem et debitam elementorum. compositionem. que est dispositio necessitatis simpliciter ad inductionem aie. Respondeo nulla dispositio inducta ab agente naturali in materia est dispositio necessitans simpliciter ad anime insuptionem. sed quicquid sit illa cum se teneat a parte materie in ratione

receptui et in potentia ad formam: est in potentia contradictionis ad ipsas animalia intellectuam aliter dispositio aliqua inducta in materiali ab agente naturali necessitatet deum ad causandum animalia et informandum corpus. quod falsum est licet philosophus hinc hoc dicere. quod ipse posuit deum naturaliter agere ex necessitate nature omni quod agit. et ideo sicut agere ex parte summe calido et summe dispositio ad formam ignis. sequitur necessario quod ignis igniat aerem corripedo formam acri. ita posuit phus quod corpe organico existente dispositio per actionem agentis naturalis deus necessario creat animalia in corpore animali ipsius sed sicut phus erravit in illo principio non deus causare omnia extra se ex necessitate nature. sic theologi negant ipsum in illo principio debent sequentem ne gare illum in quolibet quod sequitur ex principio illo. scilicet agere naturale possit simpliciter necessitatem animalium ad actionem passiuam. sed quilibet dispositio inducta in animalia ab agente naturali est in potentia contradictionis ad actionem et formam respectu dei. quod de voluntarie et contingenter causat quicquid extra se est. Ad 2^o dico quod voluntas potest habere actum meritorium circa aliquod objectum quod non est in potestate sua. immo quod est necessarium et impossibile aliter se habere. sicut potest amare deum amore amicitie volendo sibi bonum. puto igitur esse iustum sapientem. et buiusmodi et tamen velut non habere voluntas: deus est iustus et sapiens. sic et meritorum potest voluntas Christi de passione Christi quod non fuerit in ei potestate impedi re eam. et placendo. scilicet illi passioni et accepto ipam propter beneplacitum eius ex ipso. quod accepta fuit deo. Ad 3^o dico quod violentum vnon modo opponitur naturali sicut violentum est lepidi sursum esse. quod naturale est sibi esse deorum. et illo modo loquendo passio Christi fuit violenta anime ut naturaliter inclinatur ad presentem corpus. Aliomodo violentus

opponitur voluntario. et illo modo sic dicitur est supra eo modo quod passio nolita fuit ab anima fuit violenta. et ut sic merebatur patiendo. Sed eo modo quod fuit volunta et accepta a voluntate fuit meritaria et non violenta et hec patent in pede questionis dicitur.

Ad primum principium

Principale dico quod anima non per se dominatur corpori quantum ad omnem potentiam quam se tenet cum corpore: quod dicitur appetitui sensitivo immo minus. quod quantum ad potentias aie vegetative non dominatur super corporum quibus quantum ad potentiam motuum dominetur ut anima possit mouere corporum hic inde localiter. et ad hoc operatur et ad illud sicut placet. sed non sic de vegetativis quod sunt omnino irrationalis non obedientes aie in actibus suis quibus non in potestate aie sit exhibere eis maxime in qua agat. tamen exhibet non subiacet domino anime in actionibus suis. et ex sumptuone alimentorum impuri et debilitate virtutis in conuertendo fuisse corpus mortuum. Similiter anima non sic dominabat appetitui sensitivo quod appetitus fuerit impossibilis sed vere doluit. igit nec corpori ut non possit pati ex domino aie. et ita argumentum assumit unum falsum. scilicet quod anima dominatur appetitui sensitivo ut non patitur et ita per se corpori. Ad secundum de Iohannes dico quod ego in supposito et apposito stat per eadem persona. sed non secundum eandem nam quod ego. sed in suppositu ubi habet naturam divina ponit animam meam a me ipso sumnam humanam. quod animam separavit a corpore non a verbo. ita quod ponere vel separare effectu attribuitur verbo. sed in nativitate ut a quo separatur anima. scilicet a corpore quenam sibi ratione humanae nature. Per idem ad confirmationem quod ut homo accepit mandatum ponendi animam. ita de se placendo et patiendo animam ponit. sed non effectu. ita quod ponere animam et non ponere facit in parte anime eius. et talis

expositio non est extorta. quia eadem auctoritas potest exponi propter de capite propter de membris. sicut hic qui potuit transgredi et non est transgressus quarti ad posse transgredi exponitur de membris. quemadmodum ad non transgredi exponit de capite ita id est aliud potest exponi de christo ratione nature increata. et secundum aliud ratione naturae creata. ad aliud per clamorem valido dico quod alterum fuit miraculum. scilicet quod clamauit valide in hora mortis. quia ex potentia verbi. sed quod anima fuerit separata per violentiam passionis hoc fuit nam non per suppositum miraculo primo de non redundantia glorie in corpus. nam omnia que passus est fuerunt quodammodo miraculosa. Iz natalia. quod non potest fieri nisi per suppositum miraculo et si secundum miraculo possit naturaliter fieri: in relatione tamen ad miraculum necessario per suppositum est aliquid miraculosum. Sed quod patitur christus habet animam sensitivam et corporum habet portionem inferiorum rationis hoc fuit ex miraculo primo quod gloria aie non redidabat in corporis ratione totum quod patitur fuit miraculosum. et in natali patitur facto illo miraculo. sicut cecus naturaliter videt facta illuminacione miraculose.

Ost predicta

Pro considerari ostenditur circa istam. id est in quantum magis agit per his quod per naturam humanam operatur est christus quod per hunc operationem humanae est voluntas sine quod nec operatur est meritorum nec laudabile. id est per gloriam de voluntate. et de sequenti per merito. Queritur ergo circa priorem dictam. utrum in christo fuerint due voluntates. Quod non quod omnis voluntas est domina sui actus. sed in christo essent due voluntates altera non est voluntas. quod non opera sui actus. probatur. quod in illa potentia non est domina sui actus quod sequitur motum alterius potentie. quia sic sequi non est dominari suo actu sed subdici alteri respectu sui actus. sed si fuit in christo voluntas creata illa sequitur motum voluntatis ubi increata

qr verbum egit actionem nature humanae. igitur non fuit voluntas. g. T
• Preterea q. in xpo no sint tm due voluntates probatur. qr cum ibi sit voluntas libera sequens intellectum creatum. et pter hanc voluntas naturalis et voluntas libera et naturalis habeant oppositum modum serendi vel tendendi in obiectu: sequitur qr erunt due voluntates. et in ipso est voluntas increata. g. T Contra habuit tm duos intellectus. s. increatum et creatum. igitur tm duas voluntates.

Istam questionem

solutus Da[m]c. c. 6. di. q[ui] sicut f[ac]tum fidei fir-
miter tenendum est in xpo esse duas n[atu]ras
et unam ypostasiz. ita oportet coedere
sic p[ro]ns ex illo q[ui] in ipso sunt due. p[ro]p[ter]
te naturales et potentie virtutis natu-
re. sed potentie perfectissime n[atu]re rationa-
lis sunt intellectus et voluntas. igitur in
ipso sunt intellectus creatus et voluntas
creata et ratione n[atu]re diuine est in ipso intel-
lectus increatus et voluntas increata.

Preterea. s. d. i. 3. babet q̄ in xp̄o fuit
summa gloria & summa fructus. t. d. i. 4. q̄
in xp̄o fuit ois sc̄ia rōne nature assupie
cū igitur cognitio & fructio p̄supponat
intellectum & voluntatem: op̄o r̄z pone
re in xp̄o vtrāq̄ potentiaz optime dīs
positam. g. **S**z est ne tr̄i una volun
tas creata in xp̄o. Dico q̄ voluntas p̄t
accipi s̄b p̄pria rōne. vel sub rōne gene
rali & noīe. s. p appetitu. Et 2° fuerunt
in xp̄o ad minus tres voluntates v̄l ap
petitus. s. intellectualis in creatus: rōna
lis creatus. & irrōnalis. s. sensitiuſ. sed
q̄r voluntas addit sup appetitum. q̄r ē
appetitus liber. sic stricte loquendo fue
runt in xp̄o tr̄i due voluntates. s̄z cōter
accipiendo voluntate p appetitu sic pu
to q̄ in ip̄o sicut in nobis fuerūt tot ap
petitus distincti quoſ sunt potētie app̄
hensiue in nobis. q̄r sicut alia app̄hēſio
est gustus & visus & tactus & odoratus.
ita est alia inclinatio & delectatio conse

quens hāc apphensionem et illā. cōiter
tū loquimur de appetitu sensitio sicut
de vno. et ille est qui sequitur virtute ima-
ginatiā. et sicut illa virtus imaginatio
imaginat obiecta oīum sensuum et in p-
sentia illorum et absentia. ita suo apper-
tu delectat in illis si sint cōuenientia. vñ
doler de illis si sint discōuenientia. si sic
nō obstat q̄ virtus imaginatio sic pos-
set imaginari obiecta oīum sensuum tā
in pñtia q̄ in absēntia nihilominus in
ponimus alios sensus particulares et co-
rum apphensiones particularius obie-
ctorū distinctorū. sic non obstante q̄ ille
appetitus consequēs imaginatiā pos-
sit appetere cōuenientia oīis sensibilis p-
ticularis et non appetere disconuenien-
tia. oportet pter illum ponere appetitū
distinctos particulares. et est eadem necessi-
tatis ponendi appetitus distinctos sicut
apphensiones distinctas. **T**q̄ quid de
naturali voluntate et libera sunt ne due
potentie. Dico q̄ appetitus nālēs in q̄lē
bet re generali noīe accipit p̄ inclinatio-
ne nālē ret ad p̄prium p̄fectionem. sicut
lapis nāliter inclinat ad centru. et si i la-
pide talis inclinatio sit aliqd absolutū
aliud a grauitate runc p̄nter credo q̄
naturalis inclinatio hoīs fm q̄ homo
ad p̄prium p̄fectionē est aliud a volun-
tate libera. sed p̄mum credo fallum. s. q̄
inclinatio lapidis ad centrum sit aliqd
absolutū aliud a grauitate et aliqua po-
tentia qua lapis habeat aliquaz opera-
tionem in centru. sicut aliqui imaginat
mirabilis aut esset illa operatio. cuž nō
esser dare terminum illius et esset actio
transiens. et cum centru sit sibi p̄uenies
non agit actionem corruptiūam et nec
etiaz salutatiā. qz non posset poni qua-
lis esset illa operatio. vel quis termino
illius. ideo naturalē inclinatio lapidis nā-
bil dicit yltra grauitatem lapidis nālē
relatōem. nec potest poni aliqua opera-
tio nālē forte respectu ubi p̄seruando p-
prium ybi; qz forte suum p̄prium ybi i

Q.

centro continue est in fieri. sicut lumen
in medio. sed tunc actio illa non est in
centrum. quia ubi non est in locante. sed
in locato. tunc dico qd sic est de voluntate.
quia voluntas naturalis non est voluntas
nec velle nalle est velle. sed nalle distrahit
ab utroqz. et nihil est nisi relatio pnis po-
tentiam respectu prie pfectionis. vno
eadem potentia dicit voluntas naturalis
cum tali respectu necessario pnt ipam
respectu prie pfectionis. et dicitur libe-
ra fm ronem ppriam et intrinsecam qd
est voluntas specifica. **A**liter pot o-
ci voluntas naturalis vt distinguunt ptra po-
tentiam vli voluntate supnaturalem. et
sic ipa in puris nallibus exna distinguunt
ptra seipam vt informatam donis gra-
tuitis. **A**dhuc 3° dicit voluntas na-
turalis vt elicit actum pformem inclina-
tioni naturali. que semper est ad modum.
Dicit autem libera inquatu pte ei
est ita elicere actum oppositum inclinatio-
ni sicut pformem. et non elicere sic elice-

Ad primum principi
pale pcedo maiorem qd ois voluntas est
dna sui actus. Et cuz dicit in minori qd
voluntas sequens motu alterius poten-
tie non est dna sui actus. qd sedit illi
Dico sicut alias in i. q. hui: qd ubi nul-
lam causalitatem habet sup actu voluntati
create in christo quae non habeat to-
ta trinitas: ideo voluntas creata in xpo
non priuat dno respectu suorum: actum
plus ppter unionem ad ubi qd si no
vniret ei. tunc vltra ad arg" fm dupli-
cem opinionem in 2° li" tactaz. si voluntas
sit tota ea et imediata sui actus. dico qd
no sequitur motu trinitatis causantem
voluntate actum voluntatis. sed trini-
tas tm ponit voluntatem in esse et finit
ipam mouere in actibus suis. ita qd no
cooperatur ad operationem voluntat ni
si inquatum cooperabat ad esse pma
voluntatis. et fm illam opinionem mi-
nor rationis est salsa. qd voluntas in opa

De merito chri

sti etiam non est pretermitten-
du. Circa ista. 18. di. in qm

Di XVIII.

agit δ merito christi quod processit ex eius voluntate querunt duo. pmo vtr christus meruit in primo instanti. et arguitur q; non: quia non potuit peccare. igitur nec mereri. antecedens patet ex di. 12. vbi probatum est q; non potuit peccare. pna probatur. quia voluntas coniuncta perfecte fini ultimo non meetur. aliter beati merentur. vel si sic. ea dem ratione posset peccare. sed voluntas christi fuit perfecte coniuncta deo p fruptionem in primo instanti. ergo rē.

P̄terea voluntas christi semp fruebatur. igitur nunq; meruit. pna probat quia aut fructio et meritum essent duo actus aut unus. non duo. quia voluntas creata fructitur quantum potest. sed una et eadem potentia circa idem obiectum non habet actum adequatum unum et preter hunc alium distinctum. quia sic sequitur contradicatio. sed p̄mum obiectum meriti est ipse deus diligibilis. ppter se amore amicitie volendo sibi bonum. et simili est obiectum fruptionis. igitur non sunt duo actus. nec unus: q; de ratione actus meritorij est q; contin genē elicatur. ita q; voluntas ut prius natura illo actu possit contingent elicere actum vel non elicere. p illo nunc. p quo elicetur. sed actus beatificus no elicit. contingenter. sed necessario. aliter non esset beatific. cuz igitur habeant oppositas conditiones. s. contingentes et necessari non possunt esse idem actus.

P̄terea premium excedit meritum: sicut finis illud qd est ad finem. sed nullus actus christi fin naturam creatā potest esse perfectior illo quo voluntas xp̄i tendit in deū et fruatur eo. igit talis actus non potest esse meritorius. quia. q; tūc oportet dare alium actum voluntati create meliorum qui cēt premiu et finis illius. quod non potest cē. nec idē cē me lius serpo. P̄terea non meruerit i pmo instanti arguitur specialis. q; omne qd est; qn est; necesse est cē. q; si illud qd

est cē contingēt hoc nō est p illo instati in quo est. sed pro illo in quo cā pēdens posset illud contingenter causare: sed voluntas si meruerit in pmo instanti non pcessit actu. et ita si actus ille nō potuit non ponit; non potuit non fuisse igitur fuit simplicē necessariū. et per cōsequens non meritorius. P̄terea. due mutationes quarum terminū vni pcedit terminum alterius non sunt si mul duratione. s; creatio voluntatis in esse pmo. et motio voluntati ad p̄priu actum sunt due tales mutationes. q; ter minus creationis vt esse voluntatis p̄ supponit termino alterius. s. ipsi actus. igitur non potuit sil esse pmo et operari igitur non potuit mereri in pmo instanti. P̄terea si sic. igitur angelus potuit peccare in pmo instanti. pbatio p̄ne. q; sīm p̄b 3. 4. phicor. eadē est mensura oppositorū. Und sic ut simplicē necessaria sunt supra tēp. ita et impossibilita. igit meritu et demeritum eadē mensura mēsurant. et ita si xp̄s in pmo instanti potuit mereri. angel in pmo instanti potuit peccare. p̄nis est falsum. q; tunc p̄ctū an geli redundaret in deū. q; oē coeuū efficiūtū et causaliū a cā talis effecit. Exemplū de igne et el splendore. q; vterq; ē a generare ignē. Hoc etiā p̄dat Ans. de cau diaboli. c. 15° q; angel nō potuit h̄c a se p̄mū velle. q; si elicit p̄mā volitionē a se. aut hoc est volendo aut non volendo. Nō p̄t dici q; nō volēdo: quia tūc nūl elicit igitur volendo. et tunc ante p̄mū velle erit velle. igitur p̄mū velle haber a deo. et ita non posset peccare nisi peccatum redundaret in deus. sicut i cām eius. P̄terea. in pmo instanti fuit in angelo motus nāliter rectissimus voluntatis qui nāliter p̄cedit velle libe rum. cuiusmodi est peccare. igit nō potuit sil in primo instanti cē motus naturalē rectissimus voluntatis et velle deordina tum. q; tunc sil cēt contradicatio. s. q; cēt rectissimus et nō rectissimus. L'ontra

Ad actum meritorum sufficiunt potentia
que potest mereri et dispositio gratuita
et gratia: presentia obiecti: et visus poter-
tie circa illud. oia illa fuerunt in Christo in
primo instanti per potentiam gratuita
et presentia obiecti. de visu potentie. s. et
potuerit ut gratia eliciendo actu. p-
batur. qz fin Aug. 6. de tri. c. i. splendor
genitus ab igne est eternus si ignis esset
eternus. Dicit genitus ab igne. igit res et
operatio sua possunt esse simul per quo-
cunque instanti.

In ista questione

pmo videndum est quod Christus meruit
difficile tamen videtur saluare et meruerit:
cum fuerit beatus et perfecte coniunctus
fini sui voluntate in primo instanti. vnde
si in primo vel aliquo alio potuit me-
meri videt et alij beati mereantur vel me-
meri possint in instanti: et ita eorum premi
uz nunquam perfecte habet. **T**videndum
tamen est pmo quid sit meritum. Et dico et
meritum est aliquid acceptatum in alio. p-
quo ab acceptante est aliqd retribuendum
illi in quo est qsi debitu illi. p illo meri-
to. vel alteri. p quo meruit. non. n. meri-
tum dicit secundum actum qui sit in parte
eius cui sit retributio. sed hoc soluz est
qndi aliquis meret sibi ipsi. quando autem
vnum meret alteri per operationes vel alias af-
fectus acceptas deo Christus illa sunt in po-
testate merentis. no tamen sunt in parte ei.
p quo facit. et tunc meritum formaliter dic-
ordinem alicuius laudabilis in merente
ad acceptantem. qd acceptans acceptat ut
retribuat ei. p quo acceptat. et ex hoc se-
quitur et vnum potest mereri. p alio. qz tamen in
deo nihil est acceptandum non accepta-
tum: iohannes in descriptione meriti no opor-
tet addere acceptandum in ordine ad oculum.
deus igit acceptans bonum factum vel bo-
num velle alicuius retribuit sibi si idige-
at. si tamen sit ita perfectus et no indigeat p-
fectio sicut Christus: retribuit alio. p qui

bus meret. **T**unc ad ppositum loquendo de merito put coisit in bono velle
voluntatis. dico et Christus meruit nobis talis velle. et dico et radix alicuius meriti co-
sisit ppropter loquendo de merito in affectu
one iusticie voluntatis no aut in affectu
ne pmodi: nec in affectu iusticie: vt or-
dinat affectum pmodi. hoc pmodi. qz pmodi
obiectum circa quod aliquis meretur p-
modo. est ipse Deus fin. et affectu iusticie
vult deo bonum ve esse et bene esse. s. iu-
stum sapientem et. s. voluntas affectu
pmodi respicit pproximum bonum et aliquis
inordinate nisi regulet et ordinetur af-
fectione iusticie. ideo meritum non consi-
dit pmo in affectione iusticie ut mode-
ratur affectionem pmodi circa pproximum
bonum. sed sicut proximum demeritum an-
gelorum fuit inordinate motus et desiderium
beatitudinis circa deum. ita me-
ritum est ordinatus motus circa deum
volendo sibi bonum. et post volendo cum
debitis circumstantiis sibi coniungi ipsum es-
se et in alijs. et ideo esse licitum affectio-
ne commodi si non ordinetur et mode-
retur affectione iusticie: est demeritum.
quia est immoderatus appetitus pproximum
boni. vel si possit esse indifferens de quo
no modo. forte. n. potest fin et preuenire
affectionem iusticie. ideo in affectu co-
modi nisi referat ad ultimum sine affectu
ne iusticie no possit meritum. S. alij tria a
Christo: qz fin tota voluntate puncti sunt
ultimo fini. s. deo affectu iusticie pfectus
sime. et habet summum pmodum sibi quod ap-
petuit affectu pmodum. s. affectus summi
boni: no potest habere actu oppositum
affectu pmodum ut libere velit aliqd quod
no sit eis pmodum. nullum. n. est obiectum in
patria quod possint velle quod sit eis incom-
modum. S. Christus fin aliqd fuit creator et
passibilis fin ptre sensibus et portiones
inferiorum voluntatis. ideo multa habuit
objectione pmodis sensibus et portionis inferio-
rum que potuit libere velle contra affectio-
nem pmodi que semper est ad puenies

illi cuius est. ideo ieiunando. vigilando. orando & multis alijs potuit mereri. vel exercendo talia exterius. uel volēdo interius talia propter deum. tunc dico qd licet angeli habeant bonas operatio nes circa nos uel alij beati. quia tamē illi actus sunt inclusi in beatitudine illo rum: hoc est ratione beatitudinis: et ex illius plenitudine & collatione obligan tur nobis a deo. potest dici qd non merentur: sed huiusmodi operationes christi predicte non includuntur i sua beatitudi ne. ideo per illos actus meruit. quia qd cum ad illos actus fuit viator: non comprehensor. ita qd radicaliter includatur in sua beatitudine. Similiter si hoc non placet. s. qd meruit tñ actibus partis se sitive imperatis a voluntate fm primaz opp. s. qd non patitur fm partem intellectuam. tunc potest dici qd quantum ad omnes actus portionis inferioris potuit mereri. de his dico qui respiciunt ea que sunt ad finem. sed quomodo: dico qd & si portio superior fuit pfecte coniuncta deo fm actum beatificum: fuit tamen eadem voluntas passibilis & portionem inferiorem. & ut sic fuit viator & potuit mereri ptra illud qd ē in tñ no simpliciter non potuit mereri. si portio inferior fuit simpliciter in termino. qd non potuit habere actum inordinatum circa aliquod ad finē igitur fuit ejeta & beatificata qd potuit qd nō ē ipsius partis in ferioris habere actū circa obiectū eternū immediate. si circa alia in relatione ad illud obiectum. Preterea sicut i nobis meritum respicit partē intellectuā sic in christo. sed in nobis non est meritum in portio inferiori nisi fuerit i superiori pfecte sicut nec peccatum. igitur nec christus potuit mereri secundū portionem inferiorem tñ nisi mereretur fm superiorē. **T**Ad pñnum horum cum dī qd portio inferior fuit simpliciter i termino. & id nō potuit mereri. Dico qd portio inferior i xpō dicitur ēē in termino ex

hoc qd portio superior pungebatur deo pfecte. s. qd affectione iusticie nō potuit vel le nisi ordinatū & iustū & ideo nō potuit peccare. si tñ nō fuit & partez inferiōrē ex piunctione cū deo i termino sic qd habuit impassibilitatez. nec habuit oē quod habere potuit secundum affectionem comodi. quia non habuit summum bonum sibi coniunctum qd tum potuit pungi. sicut est in simpliciter beatis & i xpō modo de facto i patria. quia igitur sic suis potuit aliquid accidere sibi & affectionem pmodi qd tamen acceptauit. & ita mereri potuit & pfer hoc etiā portio inferiōrē meruit. elicendo operatioēz circa creata. vt diligendo matrem & alios bonos in deū & malos propter deum. ideo quādo dicatur qd fm portionem inferiorem fuit in termino. si intelligatur omni modo in termino fallum est. **A**d secundum cum dicitur qd meritam complete non est nisi in superiori portione. Dico propter argumentum qd xp̄us meruit fm portionem superiorē & secunduz omni actum ei. h̄tñ ē difficile tenere. ppter alios beatos qui tunc videntur posse mereri i infinitū. pbo aut illō quia oīs actus acceptat a deo tāq act⁹ bon⁹ & laudabil⁹ p qd de⁹ velit aliquid retribuere illi e actum acceptat vel alteri p qd fit et meritorius. huiusmōi ē oīs actus xp̄i fm nām humana. etiā act⁹ beatificus quo secundū portionē superiorē frukt deo. quia psona illa non secunduz oēz pditoez sui fuit simpliciter i termino. id potuit de⁹ oēz actuz creatū illius psonae acceptare tanquam dignum aliquo bono pro eo retribuendo illi psonae si indiguisset vel alteri scilicet nobis pro quibus meruit & hoc tenendo oportet dicere qd si actus beatificus fm portionē superiorē christi fuit meritorius quod non includit contradictionem actum beatificum Michaelis vel alterius beati: posse acceptari tanquam aliquid dignum

retributōe. qđ retributum daretur propter meritum. puta Michaeli daretur aliquid propter actum meritorium custodie quā exercet circa me. tamē de facto deus non sic acceptat actum illū. quia persona illa est totaliter extra statum me rendi fm totum subiectū. non sic xp̄us s̄ fm aliquid fuit in statu viatoris. vt propter hoc oīs actus ei⁹ creatus accep̄ esset et meritorius illis p̄ quibus offerebat deo. Sed quomō hoc: ex quo fuit extra viam fm portiōem superiorez nō videatur et fm illam posset mereri plus q̄ alius beatus in patria. Rñdeo sicut meritum non respicit nec consistit m̄ i ipso actu elicito s̄ in conditionib⁹ ali quo modo per se suppositi elicientis. sic acceptatio diuia non soli⁹ respicit actū s̄ editiones accidentales suppositi elicentis. Exempluz aliquis offendit me ve niunt duo et rogant p̄ offensa venia certi offendentis. pono q̄ vterq; eque gratiōe et efficaciter roget. rogatio est causa quare dimittit offensam formalit̄ lo quando. tamen aliquam accidentalē conditio potest esse in alterius illoꝝ supposito propter quam c̄tius et magis dimittit offensam propter rogationem vnus q̄ alterius. puta q̄ si amicus vel aliquid tale et tamen supplicatio est causa p̄cipua quare offensam dimitto. Ita in p̄posito et persona sit fm aliquid extra sim pliciter terminum est aliquals causa q̄ re eius actus eriam beatificus est meritorius et non alterius. I. angeli vel anime Petri et maxime cum ita dep̄eante ex liberalitate diuina acceptante vnuꝝ actum et non alium. non tamen est contradic̄io vtrunc⁹ acceptari tanq̄ meritorium fm viam istam qđ videtur difficile. Sed tunc ultra posset esse dubium. an fruitio respectu vbi in se sit actus meritorius vel actus ille ut tendit in oblecta alia reluentia in verbo. s. ut dilexit matrem visam in verbo et alios elec̄tos ita visos propter deum et in deum et

alios inimicos ppter deum. Et posset dici q̄ vtroq; modo vel maxime ut actus tendit in alia a deo visa et dilecta ibi. Habemus igitur q̄ tripliciter potuit mereri eligat via magis grata.

Est igitur uidēdūz

an potuerit mereri in primo instanti et potest dici q̄ sic nec video oppositum: quia omne habens actum primū; perfectum et obiectum p̄n in ratione obiecti si non ipeditur et non sit actus eius et successivus sed permanens potest agere p̄ quocunq; instanti: si omnia ista concurrent. quia non plura requiriuntur ad actum. et hec omnia fuerunt in xp̄o in p̄mo instanti conceptionis. quia. s. potētia perfecta gratia. obiectum presens p̄ intellectum. s. tota trinitas cui poterat velle bonū ppter se. et non ipediebatur. et actus volendi est permanens g. Contraria rationem hanc insto ut magis declareret. et p̄bō et adhuc omnib⁹ istis possumus non esse actus meritorius. quia ad talēm actum requiritur deliberatio et electio electio autem p̄supponit syllogismū practicum et discursum et discursus moram. est. n. actus meritorius electi⁹ g. Rñdeo huiusmodi discursus et syllogizatio practica est ad hoc q̄ habeat actus electi⁹ voluntatis. et facto iudicio per cognitionem practicam voluntas eligit. et quando voluntas eligit rō practica non discurrat. quia sacra celatione practica sententia de eligendo. si g sententia ultimata possit haberi sine discursu precedente ita perfecte poterit voluntas libere eligere in instanti sicut precedente illo discursu. sed perfectus et cognoscendo nō discurrat. sicut artifex in citharizando non discurrat in percutiendo cordas nec syllogizat. abs videlicet imperfectus hoc haberetur et phicorum cum igitur christus a principio sue conceptionis fuerit perfectus in cognitione omnium saltus abstractiua. potuit sine

Di XVIII

tali syllogizatione eligere. quia electio dicitur ad actus simplex.

Hoc niso uidendū
est quid meruit. et dico quod non meruit si bi fruitionem. quia si sic. aut operationē elicita circa ea que sunt ad fines aut circa ipsam finem. non homo modo. quia hominum actum habuit circa finem frumento puro. sed quod aliquae actum haberet circa aliquid quod est ad fines. et si meritū sicut circa aliud quod vel aliqua obiecta visa in verbo ut dictum ē naturaliter tamen pcessit operatio circa ipsam finem. sed trinitatem vel essentiam in tribus. **Nec** actum fruitionis quod fruatur trinitate meruit eandem fruitionem. quia hoc non est altius dicere quod meruit fruitionem. quia habuit fruitionem. vel meruit quia deus dedit actum quod nihil est dicere. quia nullus actus ē meritorius sui ipsius. Iz possit esse alterius igitur deus liberaliter sine aliquo merito precedente iunctit voluntatem istaz per fruitionem ultimo fini. et ita non meruit sibi fruitionem. Unde Aug. 13. de iuri. c. 91. dicit quod summa gratia est quod homo in unitate personae est deo iunctus et quod loquatur de gratia unionis. id est gratuita dei voluntate vieniente: tamen ad unionem istam per unitatem sequitur gratia fruitionis de facto. ideo sicut summa gratia sine meritis procedebat. **Sed** contra. gloriosius est habere hominem per merito quod sine merito. igitur ponendum est in christo. **Preterea** positas nature videt sufficere ad meritum. cum igitur in voluntatem et actum elicitus possit esse prioritas nature: vide quod hoc sufficit ad merendum fruitionem. vel id est actus ut prior natura seipso potest esse meritorius respectu sui ipsius. **Ad** hominem istorum cum dicit quod gloriosus est et. Dico quod et rem est de premio quod potest haberi ex meritis. sed hec coniunctio aie christi cum deo per actum fruitionis sicut tanta et excellens quod ad ipsum non potuit prece-

dere meritum. et nobilior est habere actum ad quem non potest procedere meritum ex liberalitate dantis: quod habere actum debilitorem cuius multo merito precedente. et videtur hoc rationabile. quia sic deus creauit inesse nature aliquam naturam putauit naturam angelii ad quam creandam non potuit comparari causalitas cause propter perfectionem talis nature. ita in genere moris creauit deus aliquae actus beatificum ad quem non potest esse actus aliquis meritorius prior. et huiusmodi sicut actus beatificus anime christi. et hoc propter nobilitatem et excellentiam actus et modi habendi actum. quod inmediate ante quod haberet aliquem actum circa ea que sunt ad fines. **Alio** ponendo quod ac ille potuerit cadere sub merito et si gloriatus fuerit habenti actum meruisse illius quod non meruisse. non tamen simpliciter gloriosius. quia decens est propter alios et propter perfectiones illius status quod illic inueniant omnes gradus principales in actibus beatificis. ut actualis beatitudo christi sit maior beatitudine oium creaturarum. nam ibi sunt aliqui beati qui non fuerunt inimici actualiter peccato actuali. ut multi innocentes. et multi alii qui aliquando fuerunt inimici. ut mortali peccantes et postea penitentes. est ibi enim beata virgo mater dei que nunquam fuit inimica actualiter ratione peccati actualis nec ratione originalis. fuisse in nisi fuisse preferuata. igitur decens fuit quod esset beatitudo alicuius persone sine doni merito precedente. nec lo anima christi fuit ingloriosior. quod si actus potuisset cadae sub merito anima illa potuisset meriti illum nisi fuisse preferuata actu beatifico et sic preueniri ex liberalitate dominis est maioris nobilitatis. sicut si mihi daretur illud quod habebo in fine totius laboris meritorum nunc. et illud magis est ad decorum status beatorum. ut dicatum est. Ad secundum dico quod positas nature potentie precedentis actum non

Q **I**
sufficit quia non est meritum nisi in ali
quo actu vel passione accepta. sed volunt
tas ut prior natura non haber aliquem
actum vel passionem acceptam a volunt
ate ratione cuius potuit mereri actum be
atificum. qz ille actus precessit omne me
ritum. nec idem actus est meritum et p
minim quia alterum excedit ut premiu
mum etiam qz hoc est dicere q meruit
quia deus dedit meritum. Iz idem actus
in xpo possit esse premium sibi et cum h^o
meritor^z alijs ut dictum est. Preterea
talis dicitur non est nisi rationis consideran
tis actum illum diversummodo que non
sufficit ad actum meriti et premij. Sed
nūquid meruit sibi passibilitate anime
et corporis. Magister dicit in littera q
sic. **¶** Contra istud qd insuffit si non
fuerit per miraculum impeditum qd
est ex ratione sui ante omnem actum causatum
illius psonae non cadit sibi merito illius psonae
sibi gloria et ipassibilitas corporis et aie suffi
cient in primo instanti unionis nisi p miracu
lum sufficeret pibita g. Potest dici pie
sentiendo cum magistro et pie glosando
q quis non meruerit directe impassibili
tatem vtriusqz meruit tamen amotio
nem impedimenti ppter quod non in
fuerunt statim. s. defensionem miraculi
pibentis redundantiam glorie in por
tionem inferiorem et in corp^z. De alijs
que possent hic tagli. s. qd meruit et qui
b^o dicitur dicit sequenti.

Ad primum principium
pale cum dicitur qd non potuit mereri simpliciter sicut nec peccare. nego pnam in xpo
Nam licet perfecta coniunctio fini pfecte q
etans secundum oem modum ipsum plurimi
tum. s. finis affectionem iusticie et finis af
fectionem commodi finis q affectio iusti
cie vult p bonum deo et secundario sibi.
et affectionem commodi vult sibi bonum
quo alij sci a xpo coniunguntur deo.
qz sunt totaliter extra viam et in termio
pibent sicut mereri sicut et peccare quia

tamen affectio iusticie potest separari ab
affectione comodi. ut s. aliquis affectio iusticie summe coniungatur fini. ita q n^o
lo posse in iuste velle vel peccare. tamē
non coniungatur affectione comodi
ut habeat summum in bonum summe sibi
placitum et interius posset pati. pmo portio
superiorum in xpo coniungitur deo p glo
riam quietantem illam portionem et p
affectionem iusticie totus homo ut pec
care non posset. potuit tamē pati. quia
aliquid accidere potuit contra affectio
nem comodi. et illud potuit xps or
dinate velle et acceptare et ita mereri
et sic patet q non est simile de christo et
beatibus. Ad secundum tenendo q meru
it secundum portionem inferiorem. De
co q actus beatificus et meritorius sunt
duo actus qz unus respiciebat eternam
et alijs temporale in ordine ad fines ult
imum. nec oportet quod vniuersaliter
omnis actus meritorius sit primo et in
mediate in executio circa deum. Iz sufficit q
in executio potest aliquid inter
mediatus diligere et finaliter in deum reduci.
Hoc dicendo argumentum solutum est
Sed si teneatur q meruit finis porro non
superiorum tunc potest dici q fuit circa obie
cta relucetia in verbo. sicut diligendo
electos et volendo eis bonum. Et qd dicitur
qz hoc non sit uno actu. verum est sed duo
b^o. Et ceteris pibas q non. quia portio super
ior habet actus adequatus in beatificum
respectu obiecti beatifici et non interru
ptum. Igitur non potest simul habere
alium circa alia relucetia in verbo ne
go consequentiam. quia licet actus ille
fuerit adequatus intensius ita ut pfectio
rem habere non possit non fuit enim
adequatus extensius: quin simul ali
um imperfectiorem habere posset. alio
quin nullus beatus possit cognoscere
res in proprio genere. quia eadem po
tentia cognoscit deum visione beata et
alia in genere pibit. Ad alios rindet in 2^o li.
Dico finis q actus fuit contingens p instanti.